
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

DELIBERA DEL LIQUIDATORE CON I POTERI DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA 

N. 12 del 11-06-2025 
 
 
 
 
Proposta n. 13 del 11-06-2025 
 
 

Oggetto:  Relazione Performance Esercizio 2024 - Approvazione da parte del 
Liquidatore 

 
 

IL LIQUIDATORE 
 
PREMESSO che l’art. 10, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. stabilisce che ogni 
Ente adotta annualmente un documento denominato “’Relazione sulla Performance”, approvato 
dall'Organo di indirizzo politico-amministrativo e validato dall'Organismo di valutazione, che 
evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali 
raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, con rilevazione degli eventuali scostamenti; 
 
DATO ATTO che la suddetta Relazione costituisce, altresì, lo strumento mediante il quale il 
Consorzio illustra ai cittadini e agli stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel corso 
dell’anno precedente, concludendo in tal modo il ciclo di gestione della performance; 
 
VISTA la Determina del Liquidatore n. 1 del 23.10.2024 Prosecuzione incarico Nucleo di 
Valutazione anno 2024- Avv. Massimo Commendatore;  
 
RICHIAMATE  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 4 del 22 Febbraio 2024, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n° 2 del 26 Febbraio 2024 all’oggetto “Approvazione 
Piano Programma 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 5 del 22 Febbraio 2024, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n° 3 del 26 Febbraio 2024 all’oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2024-2026 

- la delibera n 12 del 15 Marzo 2024 approvata dal Consiglio di Amministrazione avente ad 
oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), Del 
Consorzio Ente Autodromo di Pergusa redatto ai sensi dell' Art. 6 comma 6 , D.L. n.80/2021”; 

- la deliberazione del Liquidatore con i poteri del Consiglio di Amministrazione n.2 del 
03.10.2024 avente per oggetto: “Riaccertamento residui attivi e passivi art.228 
D.Lgs.267/2000. Rendiconto della gestione 2023; 

- la deliberazione del Liquidatore con i poteri del Consiglio di Amministrazione n.3 del 
.3.10.2024 ratificata con deliberazione del Liquidatore con i poteri dell’Assemblea Consortile 



n°1 del 23 ottobre 2024 avente per oggetto: “Approvazione schema di rendiconto per la 
gestione dell'esercizio finanziario 2023”; 

- la deliberazione del Liquidatore con i poteri del Consiglio di Amministrazione n.5 del 
15.11.2024 avente per oggetto: “Bilancio di Previsione 2024/2026. Prelievo dal fondo di 
riserva”; 

- la deliberazione del Liquidatore con i poteri dell’Assemblea Consortile n°2 del 21.11.2024 
avente per oggetto: “2^ Variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 
DATO ATTO che con l’approvazione della delibera  n.12 del 15 Marzo 2024 relativa 
Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) è stato adottato e approvato 
il Piano della Performance 2024-2026 ai cui contenuti si rinvia; 
  
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art.6, c.6 del vigente Regolamento in materia di valutazione 
e premialità dell’ente autodromo di Pergusa, è stata redatta dal liquidatore la Relazione sulla 
Performance del 2024 comprendente i risultati raggiunti afferenti agli obiettivi strategici e operativi 
contenuti nel Piano Performance 2024-2026- cui si rinvia; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3 comma 1 lett. f)  del vigente Regolamento sulla 
misurazione e valutazione della performance, il Nucleo Indipendente di Valutazione è l’Organismo 
di supporto al Sindaco, in quanto competente in materia di valutazione della performance e propone 
al Presidente dell’Ente la valutazione annuale dei Dirigenti o dei responsabili di posizione 
organizzativa/alta professionalità o del Direttore Segretario;  
 
ATTESO che, in data 27.05.2024, il Nucleo Indipendente di Valutazione ha concluso il processo di 
valutazione delle performance del Direttore Segretario, riferito all’ esercizio 2024, e ne ha 
trasmesso le risultanze che sono state acquisite al protocollo dell’ente in pari data, con il n.1146 e  
per cui si pone la necessità di integrare e completare l’iter con la Relazione per l’anno 2024 con le 
risultanze delle predette performance; 
 
DATO ATTO che, con propria nota circolare del 29.03.2018, la Funzione Pubblica ha ricordato 
che il succitato art. 10, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 150/2009, così come modificato dal 
D.Lgs. n.74/2017, prevede che, entro il 30 giugno di ciascun anno, le Amministrazioni redigono e 
pubblicano sul proprio sito istituzionale la Relazione annuale sulla Performance, approvata 
dall’Organo di indirizzo politico amministrativo e validata dall’Organismo di Valutazione; 
 
VISTA la “Relazione sulla Performance Esercizio 2024”– allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto – integrata e completata con la parte afferente alle risultanze del 
processo di valutazione degli obiettivi attinenti alle performance del Direttore Segretario, riferito 
all’anno 2024; 
 
CONSIDERATO inoltre che la suddetta relazione, adottate dal Liquidatore con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione, sarà trasmessa al Nucleo Indipendente di Valutazione per la 
validazione finale; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
RITENUTO quindi necessario provvedere all’approvazione della Relazione sulla Performance 
Esercizio 2024 - parte integrante e sostanziale del presente atto - integrata e completata con le 
risultanze del processo di valutazione degli obiettivi attinenti alle performance del direttore 
Segretario, e con la relazione sul funzionamento del sistema della valutazione per lo stesso anno di 
rifermento; 



 
VISTI: 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n.118/2011, il D.Lgs.n.126/2014 e le loro modifiche e integrazioni; 
- la L.n.190/2012 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n.97/2016 e s.m.i.; 
- l’articolo 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 
- lo Statuto Consortile; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento in materia di valutazione e premialità del Consorzio Ente Autodromo di 
Pergusa in Liquidazione; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI gli artt.13- 14 dello Statuto Consortile 
 
VISTA la deliberazione del Liquidatore con i poteri del C.d.A. n. 1 del 08/01/2025 con la quale è 
stato conferito l’incarico di Direttore Segretario del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in 
Liquidazione al Dott. Francesco Paolo Buscemi; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Liquidatore n. 2 del 28.10.2024 con la quale si conferma 
l’individuazione a Vice Direttore Segretario in sostituzione del Direttore Segretario dell'Ente ai 
sensi dell'art.14 Regolamento Organico dell’Arch. Marco Crisafulli funzionario a E.Q. 
 
VISTA la Determinazione  n. 6 del 13.01.2025 con la quale è stato attribuito all’Arch. Marco 
Crisafulli, la competenza alla firma di tutti gli atti esterni facenti capo alla posizione E. Q. attribuita 
in qualità di Vice Direttore, per l’anno 2025, con la ovvia esclusione di quelli indicati al comma 1-
bis dell’art.17 del D.Lgs. 165/2001, in caso di assenza per ferie, malattia, impedimento del Direttore 
Segretario del Consorzio; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., sono stati resi i pareri 
seguenti, espressi come segue: 
- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione e  
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione resi dal Direttore 
Segretario; 

 
DELIBERA 

 
per le ragioni espresse nella parte motiva, richiamata integralmente 
 
1) Di approvare l’allegata relazione sulla Performance Esercizio 2024 – per farne parte integrante e 
sostanziale del presente atto - integrate e completata con le risultanze del processo di valutazione 
degli obiettivi attinenti alle performance del Direttore Segretario , riferiti all’ esercizio 2024, e con 
la Relazione sul funzionamento del sistema della valutazione della performance per l’anno 2024; 
 
2) Di trasmettere al Nucleo di Indipendente di Valutazione il presente atto unitamente alla relazione 
de qua, per la sua validazione finale; 
 



3) Di dare atto che, ad avvenuta validazione, si provvederà alla pubblicazione dei documenti di 
validazione e delle Relazioni sulla Performance Esercizio 2022 e 2023 nella sezione  
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 
4)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, quarto 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
 
5 ) Di trasmettere il presente atto al Direttore Segretario unitamente alla relazione de qua, per 
eventuali osservazioni dando atto di quanto previsto dal regolamento dell’ente sul ciclo della 
performance ; 
 
 
 

Il Vice Direttore Segretario 
F.to Arch. Crisafulli Marco 

 
IL LIQUIDATORE 

Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  
 
 
VISTA la suesposta proposta di determinazione; 
RITENUTA la proposta dell’Ufficio meritevole di accoglimento; 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Direttore Segretario 
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di determinazione. 
 
di DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c. 2 della L. R. 
44/91, per le motivazioni esposte. 
 

Il Liquidatore 
F.to Avv. Mariangela Corbo 

 


